

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Wszelkie ogłoszenia z wyjątkiem dla
niezawieszanych.

Cena prenumeraty:
 w Lwowie: Na półroczną 1.20 zł.
 w prowincji: Na półroczną 1.50 zł.
 w Lwowie: Na roczną 2.40 zł.
 w prowincji: Na roczną 2.80 zł.

Wielkość druku 2000 egzemplarzy.

Wielkość druku 2000 egzemplarzy.

Z zamieszczeniem prenumeratę zgłaszać
się należy do Administracji „PRZE-
GLĄD” w Lwowie, przy ul. Sykstus-
kiej, L. 45. Zmiana zamieszczenia pre-
numeraty na miejscową i odwrotni-
nie jest dopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysłać
przekazami pocztowymi, a nie w ko-
pertsach. Osoby przysyłające pieniądze
w kopertach raz za dopłatą po 5 ct.
do każdego listu.

Miejscową prenumeratę w Lwowie przyjmują:
 Trafiła 2. Trafiła przy ul. Karła i Andrzeja
 l. 5. Trafiła przy ul. Ossolińskich (okół
 Łazienek Działy). Biuro Dzienników, przy
 ul. Karła Ludwika, l. 3.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Wschód słońca z. 6 m. 50 0 Długość dnia g. 9 m. 47 0
 Zachód „ 4 „ 37 0 Ubyło dnia 4 9 min.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przeгляд polityczny.

Wczorajszym telegramem pobieżnie
dotknęliśmy sprawy bułgarskiej księżki
Ferdynanda. W całej dzisiejszej poczcie nie za-
mknął Pol. Corr. podaje szczegółowy opis uro-
czystości otwarcia sobrania, które tym razem za-
warowało się nie w Tirnowie, lecz w Sofji. To
owoc, pomimo, że w niem nie wzięli udziału
żadnych, ogromnie się jednak różniło od
wzrostu takich aktów, dokonywanych przez
tego kr. Aleksandra; było ono prawdziwą uro-
czystością, która musiała na lud sprawić silne
wrażenie i podnieść w jego oczach majestat
królewski, boe każdy tłum zawsze sędzi o go-
ściu i znaczeniu monarcha osoby po otoczeniu
wielu pompi. Gwoli też właśnie przyczyny po-
wstały wszystkie ceremonjały.

W wileńskim otwarcia sobrania deputacja woj-
ska wzięła księżkę wielką wstęgi wojennego
czar. W tej dekoracji pojawił się książę. Dzień
był chłodny, trochę pochmurny, ale pogodny.
Książę wyszedł z pałacu prowadził w
kierunku sobrania, wojsko w gaci, z rozwiniętymi
szablami, utworzyło szpaler. Wybiła godzina
11, odezwał się 11 wystrzałów armatnich od
wł. wzdłuż się pochód z bramy pałacowej.
Najprzód wyszedł oddział konnych żandar-
merów, za nimi jechał prezydent stolicy ze swoją
rodz. potem dwa plutony książęcej konnej gwar-
dji, a za nimi — powozy dworskie, szlone, za-
strzeżone wspaniale, ze służbą w pudrowanych
kurtkach z warkozami, w jedwabnych sztych
długim kapotach i w podczochach. W pierwszym
powozie siedział w. ochmistrz, w drugim w. mar-
szal hr. Grenaud i pierwszy szambelan De-
bourbenen, w trzecim adiutant księcia w. Dobner,
Kilianów i Michajłow.

Następnie konno jechali wielki koniuzary i
jego urzędnicy, a teraz dopiero — poczyniły
sprzągnęła księżka, otoczony przyboczną gwardją
w wspaniałych wschodnich strojach. Za powo-
zami jechali konno książęcy strzelcy w barwach
łobuzerskiego dmu, a przy drzewkach powozu
z jednej strony komendant miasta Popów i ze
drugiej dowódca eskorty rotnistrz Mark-
owa. Pochód szły dwa szwadrony eskorty.
Nie potrzebujemy dodawać, że przez całą drogę
lud witał księżkę okrzykami „hurra”, „niech ży-
wi książę cesarza i od czasu do czasu odzy-
wał się huk armatnich salw.

Przed gmachem sejmowym stała pieszka
gwardja, która sprezentowała broń i pochylała
kapturki. Na stopniach budynku powitał księżkę
kabinet i tu Stambulów wygłosił krótką mowę.
Następnie ministrowie parami pozili przodem, a
za nimi książę z całym swym orszakiem. Wszedł
do sali Stambulów głośno wymówił: „J. Król.
Wysokość raczy przybywać!” Deputowani wsta-
li — książę wszedł — oddali mu ukłon głębski i
poczęli krzyżeć „hurra”. Książę siadł na tro-
nie, przy którym z prawej strony stanęli mini-
strowie, a z lewej — świta nakrył głowę kol-
pakiem i dał rękę znak. Uciechło w sali i wtedy
odezwał się głos księżki, czytającego mowę tro-
nową. Przerwywano ją często oklaskami i rado-
śnymi krzykami. A gdy książę ją skończył, za-
grzmiały armaty i w tym samym porządku od-
był się pochód do pałacu.

Dyplomatyca łoża była pusta; dopiero
gdy książę wyszedł, pojawili się w niej urzędnicy
austrjackiego konsulatu.

Tyle jest wiadomości z Bułgarii. Ważnemu
skłowi otwarcia pierwszego sobrania pod rząda-
m. ks. Ferdynanda towarzyszą dwa znaczące
głosy z dwóch najbardziej interesowanych stron.
Pierwszy jest jawnie urzędowy, drugi wprawdzie
nieoficjalny, ale znaczący conajmniej tyle, ile
urzędowy.

Tarik, organ Partji, pisze w dzień otwarcia
sobrania: „Oczemii wymyślami są pogłoski o wrzeco-
mam napięciu stosunków między Rosją a Turcją

z powodu Bułgarii. Petersburski rząd żywcem ocie-
nia usiłowała Partji, dążące do rozwiązania sprawy
bułgarskiej i bynajmniej żądać nie może, by Partja
została z dotąd zajmowanego stanowiska. Dążeniem
rządu J. Sultana jest wszystko i będzie załatwić
tę sprawę zgodnie z wszystkimi mocarstwami, a nie
z niektórymi tylko, a mieć on będzie przytem na
oku, aby wymagania Rosji, która okazała Turcji tyle
życelności i tak udowodniła swą wierność traktato-
m, dały się pogodzić z wymaganiami ogólnego po-
łożenia rzeczy w Europie.”

Z tego jasno wynika, że nie ma żadnych
odrębnych układów między Rosją a Turcją, czyli,
że te układy się rozbiły i nie ma nadziei, by się
nawiązały znowu.

Drugi głos jest panslawistyczny. Otrzyma-
liśmy bieżący rocznik *Wiadomości (Izwiestij)*
Słowiackiego Dobroczynnego (Blagotwornego)
Komitetu. W politycznym bilansie Rosji ko-
mitet widzi klęskę, a przypisuje ją wyłącznie
wewnątrz w przyczynom. Oto są słowa
sprawozdania:

„Niemcy, Anglij, katolij winni są swoje po-
wodzenie nie Bismarkowi, Kalnok'emu, Salisbury-
mu i Leonowi XIII-mu, gdyż wszyscy łącznie są
drobnymi pykami w wielkim, istotnie impetuującym,
gmachu cywilizacji europejskiej — oni zawdzięcza-
ją swojej energii, wierności, pracowitości,
ogromnym, przez wieki całe składanym, bogactwom,
swobodzie osobistej, społecznej i politycznej. Choćby
Rosja miała najgenialniejszych i zupełnie niezale-
żnych od wszelkiej „intrigji” dyplomatów, obcobyt-
ni zadziwiała świat jeszcze większymi tryumfami swej
armji, niż przejściem Bałkanów, lecz jeżeli w spo-
łeczeństwie rosyjskiem i w ludzie panować będzie
apatja i sen nieprzerwany; jeżeli nauka i oświata
anów uznane będą za złe nieuniknione, które należy
sprowadzić do minimum, a szczerze i otwarcie słowa
ucelowych pisarzy uważane będą za suchawstwo i
niemały występki: wtedy bez szczególnego daru pro-
rocznego można będzie przepowiedzieć, iż czekać na
nowe rozczarowania, nowe nieszczęścia i nowe nie-
powodzenia.”

W turyńskiej swej mowie — która, mówiąc
w nawiasie, bardzo się podobała w Berlinie, a
nie rozprószyła nieniechęć do Włoch w Paryżu —
p. Crispi jedno tylko oświadczył bez ogródek,
ale to jedno starczy za wiele. „Włochy przygo-
towują się do pomśzczenia poległych pod Dong-
gola” — rzekł on, to znaczy, że przystępują do
poważnej wojny z Abyssynją, a więc uważają, że
w Europie nie potrzebują mieć swobodnych rąk.
A w istocie ta wojna z Abyssynją rozpocznie się
niebawem; wojska już odpłynęły; minister wojny
wydał rozporządzenie normujące się zachowanie
się dziennikarskich korespondentów na teatrze
wojny. Z Massawy otrzymano w Rzymie rado-
śną wiadomość, że jeden z abyssyńskich króli-
ków, jakiś Kantibara, pokłócił się z głównym
królem Janem i przyłączył się do Włochów, da-
wazy im do dyspozycji 2000 wlebiańców.

Duńska *National Tidende* donosi, że car
wyjedzie z Fredensborga w połowie listopada i
że na dworze wcale nie ma mowy o wstąpieniu
cara do Berlina.

Do parlamentarnej komisji dla sprawy
Caffarella, wybrano przeważnie radykalistów,
paru z prawicy i jednego oportunistę. Wilson,
pojawiający się w parlamencie i przyjęty przez
swoich przyjaciół nader żywcem, a przez resztę
zgromadzenia obojętnie, oświadczył, iż sam bę-
dzie głosował na tych, którzy są za najdalej
idącym badaniem sprawy Caffarella i o to też
prosi wszystkich deputowanych. W komisji de-
cydujący głos mają radykalisci, z czego wnoszą,
że akcja rozwinię się nie przeciw Wilsonowi,
lecz przeciw rządowi. Gręwy miał podobno
oświadczyć, że to się utworzyła koalicja wrogów
dzisiejszego porządku rzeczy; walki z tą koali-
cją on się nie obawia, uchylał się od niej nie
będzie, choćby był wystawiony na najtrudniej-
sze próby, ponieważ obowiązkiem jego jest utru-
dnić grę „spekulantom i wrogom republiki”.

Korespondencje.

Przemysł 24 października.

Na wezwanie komitetu powiatowego prze-
myskiego dla sprawy Banku ziemskiego w Po-
znaniu odbył się w dniu dzisiejszym nader li-
czny zjazd obywatelstwa naszego powiatu, a u-
chwalały jednogłośnie zapadłe świadczyć naj-
lepiej o podniosłym obywatelskim nastroju, jakim całe
zgromadzenie ożywiło było. Kilku nieobecnych
obywateli przysłało pismemnie usprawiedliwienie,
zaczynając, że z góry poddają się uchwałom
zgromadzenia i myśl repartycji najusilniej popie-
rają. Na zgromadzeniu obecny był także człon-
kiem komitetu centralnego J. O. Adam książę Sa-
piecha. Po przedłożeniu przez przewodniczącego ko-
mitetu preliminarza kwoty, jakoby powiat prze-
myski, podług przekonania tegoż komitetu złożyć
powinien w stosunku do kwoty przypadającej na
kraj cały, zgromadzenie przyjęło jednogłośnie
wniośki postawione przez komitet treści następu-
jącej:

Zgromadzenie uznając potrzebę zebrania
przyrządającej na powiat przemyski kwoty, dla
ratowania ziemi polskiej przez Bank ziemski i
uwzględniając te sprawy za narodową i pierwszorzę-
dną wagę, uchwała:

- Wybór pewnej ilości członków z duchow-
nictwwa, właścicieli tabularnych i dzierżawców,
którzyby przystąpili do komitetu, istniejącego dla
Banku ziemskiego.
- Zgromadzenie poleca wybranym człon-
kom i komitetowi, aby sumę na powiat przemyski
wypadającą do subskrybowania dla Banku
ziemskiego, a przez nich samych oznaczoną,
rozłożyli na wszystkich właścicieli i dzierżawców
według stanu ich majątku w obrębie powiatu się
znajdującego.
- Zgromadzenie kładzie na komitet ob-
owiązek dołożenia wszelkich starań, aby rozłożo-
nie przez komitet akcje i kwoty ściągnięte zo-
stały.
- Zgromadzenie wzywa i najusilniej upra-
sza, że z względu na godność narodową, w tej spr-
wie zaangażowaną, wszystkie współobywatele o-
bcebnych i nieobecnych powiatu przemyskiego do
uiszczenia oznaczonej na każdego przez komitet
akcji lub kwoty.
- Zgromadzenie wyraża przekonanie, iż
z powiatu przemyskiego powinna być zebrana
suma do 80,000 marek akcjami subskrybowanymi
i kwotami do depozytu 3% złożonymi.
- Zgromadzenie poleca komitetowi dla Banku
ziemskiego w publicznych pismach ogłaszać spra-
wodzenia ze swych czynności.
- Do wzmocnienia istniejącego komitetu wy-
brani zostali z właścicieli tabularnych pp. Jar-
zelski, Rakowski i Bogdański, z dzierżawców pp.
Ebenberger, Nowosielski i Stankiewicz.
- Na zgromadzeniu subskrybowano bezwól-
nie 24 akcyj i złożono 305 złr. do depozy-
tu 3%.

Podając niniejsze sprawozdanie do wiado-
mości publicznej, stosuję się do punktu 6-go u-
chwalały zgromadzenia.

Przewodniczący komitetu
Adam Lubomirski.

M O W A

posta Józefa Popowskiego

miana na posiedzeniu Rady Państwa dnia 20 paź-
dziernika 1887.

Panowie!

Byłoby zbyt ciężkim nadmieniam, że zarówno
ja jak i moi przyjaciele polityczni za przedłoże-

nem rządowym głosować będziemy, jak to za-
wsze czynimy, ilekroć chodzi o siłę zbrojną i
potęgę monarchji.

Zamierzam jednak przy tej sposobności
omówić stosunki zdrowotne armji, tak jakem to
od dwóch lat czyniłem, a zarazem podnoszę z za-
dowoleniem, że zarówno wysoka Izba, jak i
rząd ocenili moje dobre chęci i nikt nie do-
strzegł w uwagach moich złośliwej krytyki, ale
jedynie tylko rzeczowe omówienia przedmiotu.
Nawet wspólny minister wojny powiedział w de-
legacjach „Posłowi Popowskiemu interesa armji
leżą na sercu, wnioski jego nie są przeciwko
mnie skierowane”. W istocie, Panowie, mnie idzie
jedynie o rzecz.

W tym roku zamierzam mówić krótko i
tylko niektóre cyfry, tyżące się stanu zdrowotne-
go armji przytoczę, albowiem nie wiele zmie-
niło się od przeszłego roku. W każdym razie
i w tym roku równie jak w latach uprzednich
dostrzegamy nieznaczne polepszenie. W weszłym
roku przechodziliśmy systematycznie główne ru-
bryki od roku 1881. W tym roku ograniczę się
przytoczeniem niektórych ważniejszych rubryk
i to o tyle o ile nastąpiła w nich pewna zmia-
na od roku.

W pierwszym rzędzie stwierdzić należy po-
stępek w rubryce „umarli”. Umarłym poświęcono
trzy rubryki: śmierć naturalną, samobójstwo,
śmierć z wypadku. Suma tych 3 rubryk wy-
nosiła:

w roku 1883	2256
„ 1884	2096
„ 1885	2019
„ 1886	1917

Postęp dostrzegamy również w rubryce
„Inwalidzi”. Liczba ich wynosiła bowiem:

w roku 1884	13749
„ 1885	13428
„ 1886	12708

Tylko jedna rubryka „Inwalidzi czasowi”
wykazuje wzrost, a mianowicie liczba ich wy-
nosiła:

w roku 1883	7714
„ 1884	7908
„ 1885	8033
„ 1886	8088

Natomiast rubryka chorych wykazuje po-
stępek. I tak chorował każdy żołnierz orzeczenie
w r. 1884 16.3 dni, w 1885 15.4, w 1886 15.0.

W ogóle jednak stosunki zdrowotne armji
postawiają wiele do życzenia. Aby cyfry te
były zupełnie zrozumiałe, należy porównać je
z odpowiedniami cyframi innych wojsk. Na nie-
szczęście jednak znajdujemy w wyborach spra-
wodaniach Wilhelma Rotha o służbie zdrowia
w wojskach, tylko w roczniku z roku 1884 obraz
stosunków zdrowotnych w armji niemieckiej za
rok 1882. Sprawozdanie Rotha za rok 1885 nie
mówi wcale o stanie zdrowia w armji niemiec-
kiej, a w sprawozdaniu za rok 1886 znajdujemy
tylko wykazy stanu zdrowotnego armji bawarskiej
i saskiej. Armja bawarska liczy 2 korpusy
i stanowi 1/3 części armji niemieckiej. Nie mo-
żna zatem uważać rezultatów w niej osiągniętych
jako miarę dla całej armji niemieckiej. Z tem
wszystkiem i one rzucają pewną światło na cy-
fry, które nas przedewszystkiem obchodzi. I ak-
porównując nasze liczby w dwóch rubrykach, a
mianowicie: „Inwalidów” i „czasowych Inwalidów”
napotykam dane, których nie odważyłbym się
powtórzyć i dla tego je odczytuję.

U nas wynosi procent czasowych in-
walidów:

w roku 1884	30.3 na tysiąc
„ 1885	30.4 „
„ 1886	30.5 „

W bawarskiej armji liczba czasowych in-
walidów wynosi tylko 20 na tysiąc. Co do dru-
giej rubryki t. j. Inwalidów mieliśmy ich
w Austrii:

w roku 1884	16.3 na tysiąc
„ 1885	15.4 „
„ 1886	15.1 „

Liczybę tę wzięte z roczników wojskowo-
statystycznych t. j. z publikacji oficjalnej.

W Niemczech zaś wynosi ta liczba, jak o-
tem przekonujemy się z sprawozdań Rotha na
stron. 176 tylko 5.7 na tysiąc. Widzimy zatem
że co do tych rubryk wielka jest różnica mię-
dy Austrią a Bawarią, a przypuścić można że
stosunki zdrowotne Bawarii i Niemiec nie bar-
dzo między sobą się różnią.

W przeszłym roku doszliśmy wskutek mo-
zoliwych wyleżeń do tego rezultatu, że u nas
około 7,000 więcej umiera i przechodzi do kate-
gorji nieuleczalnych inwalidów, aniżeli w Niem-
czech, i że gdyby w Austrii również pomysłne
stosunki zdrowotne panowały, kategorię tę liczy-
łyby o 7,000 ludzi mniej. Sądzę, że sprawa ta
dość ważna, ażeby warto było nad nią bliżej się
zastanowić.

Doktor Engel w dziele swem *Das Werth
des Menschen* wylicza, że wartość 21-letniego
Prusaka posiadającego elementarne wykształce-
nie, wynosi 2,000 talarów. Mnożąc tę liczbę przez
7 tysięcy otrzymamy 14 milionów talarów, czyli
z górą 20 milionów guldenów. O ile wiem, ża-
den statystyk austriacki nie podjął się podobnej
pracy, a przynajmniej nie znam takiej. Gdyby-
śmy jednak uzyskana liczbę przez 7 tysięcy po-
mnożyli, to otrzymalibyśmy wcale pokazałą sumę.
Niedawno słyszeliśmy z ust bardzo wysoko
położonej osoby te wyrazy: „Najcenniejszym ka-
pitalem zarówno państwa jak i społeczeństwa jest
człowiek”. Sposób, w jakim uwagi moje zarbu-
no w parlamencie jak i przez Wysoki rząd, przyjęte
zostały, również jak i to, że prawdy te w naj-
wyższych sferach są uznawane, budzą we mnie to
przekonanie, że w niedługim czasie polepszenie
warunków sanitarnych naszej armji nastąpi, i że
ja się nie doczekam podobnie jak pewien wyso-
ko ceniony nasz kolega mowy jubileuszowej po-
święconej temu tematowi. (Brawo! Brawo!
z prawicy).

Przechodząc teraz do rzeczy samej. Twier-
dziłem, że warunki sanitarne nie są pomysłne.
Teraz zamierzam powiedzieć dla czego nie są
dobre, przyczem ograniczę się na przytoczeniu
głównych powodów opuszczając te, które są pod-
rzednej wagi. Głównym powodem złego stanu
zdrowotnego armji jest to, że nie trzymamy się
zasad, które przy sporcie i przy trenowaniu stały
się już pewnikami.

Pewniki te tak dadzą się wyrazić: Przy
trenowaniu należy dochodzić do maximum pracy,
która się da wykonać, bez przedczesnego
zucia sił. Ażeby jednak siły zbyt prędko się
nie zużywały, muszą się odnawiać za pomocą
odpowiedniego pożywienia. U nas grzeszą prze-
ciwko tym obu zasadom.

Dość powiedzić, że młody człowiek w cza-
sie gdy rośnie i rozwija się, a nadto bardzo
wiele fizycznie pracuje, dość często od południa
do następnego rana nie w ustach nie ma. Skro-
mny żółd, który mu co pięć dni wyplacają, wy-
da on w przeciągu dwóch lub trzech dni, a po-
zostały czas musi głód cierpieć. To spowodowało
niektórych dowódców, będących w bezpośre-
dnim zetknięciu z żołnierzami do zaprowadzenia
w swoich oddziałach kolejaży, że środków,
które w budżecie nie figurują. A mianowicie
w niektórych oddziałach pierwszego korpusu za-
trzymuje się żołnierzom część ich żołdu, a nadto
z rozmaitych pauszalów bierze się co tylko się
da na innych rzeczach zaoszczędzić. Tym sposo-
bem przy pułku ulanów Arcyksięcia Rudolfa nr.
I, do którego rezerwy ja i teraz należę, istnieje
od lat sześciu ciepła wieczera. Nie chcę jednak
twierdzić, ażeby taka ciepła wieczera wszyst-
kich zadowoliła. Co odpowiada mieszkańcowi
Galicji, może nie smakować żołnierzowi z innej
prowincji, a tu należy stosować się do gustu i
przyzwyczajenia żołnierzy. W pułkach piechoty,
w których żołnierze nie mają dwu krajozawo-
wego dodatku jak w kawalerji, dzieje się inaczej. Tam
starają się dawać wieczery dwa lub trzy razy
na tydzień, zwłaszcza podczas periodu ćwiczenia
rekrutów.

Tam więc odcierają po jednym krajozarze
z żołdu, a reszta dodaje się z różnych sum i
pauszalów co wszystko razem świadczy o troskli-

BRATOWA.

POWIEŚĆ
przez
W. CHERBULIEZ.
(Ciąg dalszy).

Mówię to spoglądając na niego. Nie pró-
buję się wypierać; nie mógł już wątpić, iż
panna Saint-Maur ma dużo zdrowego rozsądku
i czuje, umiejącą dobrze widzieć.

— Jesteś pan przyjacielem Maurycego, —
mówiła dalej, — chciałabym być by i moim
trochę.

— Celem sercem. I jaką usługę mogę pani
odać?

— Zapewniłem panu, że Maurycego nikogo
bardziej niż mnie nie kocha. Gdyby w tem za-
wała znišana...

— A to prawdziwie nieszczęście! znowu nie-
pokoje wracają.

— Czyż nie trzeba choć trochę lękać się
tego?

— Poczci? Na to zawsze dosyć czasu... Jeżeli
jednak Maurycy pokocha kogo bardziej niż pani,
coż mam uczynić?

— Uprowadzić mnie otwarcie. Przyczekasz mi
to?

— Przyczekam.

— Słowo przyjaciela? — rzekła, podając mu
rękę.

— Słowo przyjaciela! — odpowiedział, ści-
skając podaną sobie rękę.

W tej chwili niebo rozjaśniło się i drżący
promień światła oświetlił zielone wody Sekwany.
Ceweryna doznała złudzenia, które trwało kilka
sekund. Naraz ujrzała po drugiej stronie trawni-
ka wasty panny Trimlet i uczuła, iż mała rączka

wysunęła się z jego dłoni. Poznał swoje omyłki;
jedną była tylko Simona i to nie dla niego.

Obiad był daleko weselszy niż dnia po-
przedniego. Pułkownik nie skazał na śmiech ni-
kogo, a gdy wypróżnił swoją butelkę porto, go-
tów był nawet przyznać, iż bądź co bądź Fran-
cja posiada jaki taki rząd. Nie nadzwyczajnego,
prawdę powiedziawszy, ale trzeba umieć się za-
dawać, tem co się ma.

Wstawszy od stołu, zaproponował Sewery-
nowi partję szachów. A że grał doskonale, wy-
grał więc z łatwością i wnosił stąd, iż pan Se-
weryn Maubourg jest stanowczo bardzo przy-
jemnym młodzieńcem. Głośno nieco świecił swój
tryumf i Simona wyszła z salonu.

— Co się stało dzisiaj pannie Saint-Maur? —
zawołał. — Jest tak nastrojona, jak gdyby wy-
piła kilka kieliszków szampa. Czy wolno mi
spytać, jakie banialuki naplotła pan mojej córce?

— Kazałem mi ją pan wybadać panie, puł-
kowniku. Raczyla mnie zaszczyścić swem zaufaniem.

— Zaufanie Simonetki! Ciekawy jestem, coś
się pan mógł dowiedzieć?

— Wyznała mi, iż bardzo kocha swego kuzyna.

— Co też pan pleciesz? Dobra z niej dzie-
wczyna i tak śpiewała, jak jej pan zagrał.

— Zareczęm panu pułkownikowi...

— Słowo daję, szczególniej się z pana czło-
wiek. Po dwudziestu czterech godzinach chcę
znać lepiej moją córkę odemnie... który ją znam
od dzieciństwa.

— Jesteś pan bardzo silnym w szachy, ale
może nie umiesz rozplątywać zakłanych kłę-
bów.

— O jakich tu kłębkach może być mowa? Jak
każę Simonie, by kochała kuzyna, to go pokocha,
powiem zaś jej, by kochała Pawła lub Jakóba,
będzie kochać Pawła lub Jakóba, albo oby-
dwóch razem... Chciałbym widzieć, by było ina-
czej.

— Chcesz się pan pułkownik przekonać i przy-
rzekasz mi tajemnicę?

To powiedziałszy Seweryn wziął tekę,
która dnia wczorajszego oglądał i wyjął szkic,
z czterowierszem, nakreślonym ręką panny Saint-
Maur.

Pułkownik wytrzaszczył oczy. Spoglądał na
szkic, jak byk spogląda na czerwona płachtę i
czytał czterowiersz z miną człowieka odgadują-
cego rebus.

— Do krodset tysięcy! co to za bzdurtwa? —
zawołał.

— Te bzdurtwa znaczą, że gdybyś pan chciał
zabronić pannie Saint-Maur kochać kuzyna, od-
powiedziałyby panu wierszami...

I Seweryn począł deklamować.

— Mam przecie oczy — przerwał mu pułkownik.
Nie potrzebujesz mi pan powtarzać tych głupstw.
Od jakiegoż to czasu moja córka czytuje wierszo-
kietów, którzy jej głowę bałamucą.

— Tym razem, wierszokietą jest Rasyń.

— Rasyń czy inny, wszyscy poeci nie mają
sensu w głowie.

— Kochany pułkowniku — odpowiedział Sewe-
ryn — pan i ja cenimy tylko ściśle nauki, ale cóż
począć, kiedy to właśnie pojęcia nieokreślone za-
dają światem i główkami młodych dziewcząt, a
pojęć nieokreślonych nie można wytepić strzałami
armatnimi. Trzeba im zostawić czas, by się same
rozgnatwały.

Schował szkic do teki i odniósł ją na swoje
miejsce. Pułkownik przez dziesięć minut nie mógł
przyjść do siebie. Simona już nie była Simoną.
Simona wydawała mu się niezgłębioną, bezdenną
przepaścią.

— Cóż to za wielkie nieszczęście! — rzekł Sewe-
ryn — iż panna Simona kocha człowieka, za któ-
rego ma wyjść. Czy wolałbyś pan, by go niena-
widziła?

— Wolałbym panie, by go kochała, uzyskawszy
wprzód odemnie pozwolenie. Tak powinny po-

stępować panny dobrze wychowane... A im wię-
cej się nad tem zastanawiam, tem bardziej wia-
pię, by on był dla niej odpowiednim mężem,
chciałabym zaś, by była szczęśliwa.

— Podług pańskiej formułki, czy swej wła-
snej?

— Podług mojej.

— Będzie nią, daję panu na to słowo ho-
noru.

— Także mi gwarancja!

— Ma ona swoje wartości, wierzą mi pan. Po-
gódź się więc ze swym losem; co mam powiedzieć
Mauryceemu?

Pułkownik uderzył pięścią w szachownicę i
zawołał:

— Powiedz mu pan, że raczę łaskawie cze-
kać na niego jeszcze sześć miesięcy, ale po u-
pływie tego terminu, choćby mnie pięćdziesiąt
tysięcy młodych dziewcząt błagało na kłęczkach,
potrafię rozkazać do kaduka! i będą musieli
nie słuchać do stu par tysięcy! A ponieważ
ten piękny młodzieńca jest tak niebezpieczny,
ponieważ jego uśmiech czarujący i wdzięki jego
tak umięją zdobywać serca, więc zabraniam mu
wstępu do mego domu, aż do chwili, gdy przy-
jdzie mnie prosić o rękę Simony. Rozumiesz
nie pan, panie Maubourg, w dniu, w który
moim najlepszy pański przyjaciel zjawi się w la
Rosiere, będzie tem samem związany ze mną
słowem.

— Rozumiem pułkowniku. W dniu, w którym
Maurycy przekroczy próg tego salonu, nie ujrzy
w nim ani reagenta, ani pana mera, ani księżka
proboszcza, a jednak będą oni obecni i powinien
o tem dobrze wiedzieć.

— Zapominasz pan o żandarmie — zawołał
pułkownik, zakasując rękawy i ukazując silne
muskularne ręce, majestatyczne jak prawo. —
Powiesz mi pan jeszcze, że nie pozwałam, by
mi wysłał ambasadorów. Podobają mi się bar-

do po za obrębem swej misji, ale jako posło-
wie diabła wari.

— Najlepszym posłem jest ten, któremu się
misja powiodła — odpowiedział Seweryn, poda-
jąc mu rękę.

Aczkolwiek był zdecydowany odjechać na-
zajtrw pierwszy rannym pociągiem, z łaski
pułkownika spóźnił się na stację i został w la
Rosiere jeszcze przez cały ranek.

Surowy ojciec postarzał się, by Simona,
do której czuł żal, nie została ani jednej minu-
ty sam na sam z swoim powiernikiem. Jednak
gdy Seweryn się z nią żegnał, zdążyła mu szep-
nąć na ucho:

— Pamiętaj pan o swoim przyrzeczeniu.

V.

Seweryn Maubourg, z dwóch obietnic u-
czynionych pannie Saint-Maur, jedną tylko
wziął na serio, będąc mocno zdecydowanym nie
dotrzymania drugiej. Powiedział sobie, że jeżeli
wice hrabia d'Arolles dowie się, że jest kocha-
nkiem, dozna pewnych skrupułów sumienia, z któ-
rych on skorzysta, by na niego wpływać w in-
teresie Simony.

Nazajtrw po przyjeździe poszedł go odwie-
dzić w ślicznym mieszkaniu przy ulicy św. Ho-
norjusza, które Maurycy zajmował od niepa-
miętnych czasów.

Seweryn ze zdziwieniem zastał w przed-
pokoju mnóstwo paczek i kuferków, w salonie
puszki, a w gabinecie nielad, świadczący o roz-
poczętych przenosinach.

— Cóż to znaczy — zapytał go — opuszczasz
swoje gniazdo?

— To twoja wina — odpowiedział Maurycy —
wyprawiłem mnie znowu na ławkę szkolną, prze-
noszę się do szkolnej dzielnicy. Zualzałem przy
ulicy Medycyosów mieszkanie zupełnie odpo-
wiedające moim wymaganiom.

(C d. n.)

wości dowódców dla podwładnych, które my z całym uznaniem podnosimy i konstatujemy. To świadczy jednak panowie, że ci, którzy najbliższą stają się z żołnierzem, są przekonani o konieczności dawania mu wieczery. (Barzo słusznie! zprawicy). O ile wem, podobne próby odbywają się i w innych korpach. Nie będąc jednak w tak bliskim zetknięciu z oddziałami wojsk leżących w obrębie innych korpów nie mogę dać bliższych szczegółów. Ministerjum może jednak z łatwością dowiedzieć się, jak tam sprawa ta stoi.

Znany pisarz wojskowy, który pod znakiem (— n —) do *Pester Lloyd*u pisuje, mówi, że jeżeli nas nie stać na ciepłą kolację, to jakikolwiek pożywny dodatek na zimno, jak ser lub kiełbasa byłby pożądanym. Dalej mówi, że w tej sprawie należy stosować się do pory roku, miejscowych stosunków i przyzwyczajenia żołnierzy. Nie mogą na teraz osiągnąć wszystkiego, należałoby choć cośkolwiek zrobić, a i skromny początek da się pożytecznie odebrać. Na początku mowy mojej wskazałem, iż tu chodzi o 7.000 ludzi, których wartość wedle oceny niemieckich pisarzy przeszło 20 milionów guldenów wynosi. Mozeby na tej sprawie udało się nam dobry interes zrobić. (Wesołowie na prawicy).

Przechodzę obecnie do drugiej zasady, a mianowicie tej, która twierdzi, że przy terminowaniu należy tylko o tyle pracować, aby siły nie zostały przedwcześnie zużyte. Zdaje mi się, że przy używanej u nas metodzie ćwiczenia rekrutów miara ta przekracza się, o czem świadczy ten fakt, że w Bawarii uwalniają jako czasowych inwalidów 2 na tysiąc, a u nas 30 na tysiąc. Myślę, że gdybyśmy powoli i systematycznie ćwiczyli naszych rekrutów, stosunki sanitarne znacznie by się poprawiły. Wszak nasi rekruci przychodzą do wojska słabsi i gorzej żywieni jak niemieccy. Jedną z zasad sportu, a mówię tu o koniach, gdyż co do koni, zasady te są powszechnie uznane, jest to, że przy ujeżdżaniu konia należy zwracać uwagę na jego rozwój i siłę. Gdy dowódca szwadronu ogląda młode remonty, nie pyta o to, co one umieją, ale wymaga, żeby były świeże, silne, miały zdrowe kości i nieostabione mięśnie. Sądzę, że my mając rekrutów słabszych aniżeli w Niemczech, nie powinniśmy przedrzeć się w Niemczech ich ćwiczyć, ale przeciwnie właściwiej byłoby powoli i systematycznie z nimi postępować.

W przeszłym roku wspominałem, że w Niemczech w gwardji wprowadzano ten zwyczaj, że rekrut dostaje dopiero wówczas mundur, gdy już nabrął postawę wojskową. U nas w pewnym pułku probowano podobnie postępować. Jednak w skutek zbyt krótkiego czasu, przeznaczanego na ćwiczenie rekrutów, nie można było do końca systematycznie postępować. Sądzę zatem że jednym z głównych powodów złego stanu sanitarnego armji naszej jest zbyt pośpieszne ćwiczenie rekrutów. Pan minister wojny powiada, że 30 lub 40 wyrazów komendy nie trudno wyczuć się, i że to obojętnie czy żołnierz umie po niemiecku lub nie, że zatem kwestja językowa nie wchodzi tu wcale w uwagę. Temu muszę stanowczo zaprzeczyć. Każdy kto sam ćwiczył rekrutów wie, że aby te 30 lub 40 wyrazów komendy żołnierz nauczył się i tak je przetrwał, żeby nawet wówczas, gdy je nawet nie dosłyszy, mógł ich się domyślić i natychmiast rozkaz wykonać, na to więcej jak ośmiu tygodni potrzeba. A w skutek tegoż okresu ćwiczenia rekrutów u nas musi być dłuższym jak w Niemczech. Nareszcie wspomnę o rozporządzeniu ministerjalnem, na mocy którego nakazano celem usunięcia nadużyć przy ćwiczeniu rekrutów, aby w razie, gdyby klimatyczne warunki lub właściwości narodowe rekrutów tego wymagały, przed ćwiczeniem został przedłożony.

To brzmi ładnie, ale nie należy zapominać, że na świecie istnieje pewna rywalizacja. Każdy który musi żądać przedłużenia terminu przeznaczanego na ćwiczenie rekrutów czuje się upokorzonym. Wszak każdy powinien starać się osiągnąć, co tylko się da osiągnąć. Chęć tu przytoczyć jeden wypadek, który mi pewien oficer pod słowem honoru opowiedział. Miał inspekcję i zwiadał koszary między 10 a 11 w nocy. Pewien podoficer, było to w siódmym tygodniu nauki, odbywał ćwiczenia. Oficer nakazał mu ludzi na noc rozpuścić. O 4tej rano przyszedł znowu do koszar i znalazł ten sam oddział znowu się musztrujący. Nie mogą potępić tego podoficera i uważam go za tegoż, dzielnego człowieka. Wszak on nie wydał rozkazu, żeby żołnierzy musztrowali się. On sam ich musztrował, a każdy wie, że instruktor nie mniej natęża się niż ci, których ćwiczy. Wada leży tu nie w ludziach, ale w przepisach. Jeżeli rozpowszechni się myśl, że pierwsze kilka tygodni należy poświęcić temu, żeby ludzie przyszli do sił, przyzwyczaili się do mięsnych pokarmów i t. d. wówczas będziemy mieli znacznie lepsze warunki sanitarne w wojsku. W takim razie będzie można powoli systematycznie ćwiczyć rekrutów. Zniesienie egzaminu po upływie 8 tygodni nie wiele pomoże. Gdyby bowiem rekruci przeszli do kompanji niedostatecznie wyćwiczeni, dowódca kompanji zda o nich sprawę, że nie nie umieją, a ich komendant będzie uważany za złego instruktora. Należy zatem przepisać zmianę, a wówczas i my będziemy mogli powtórzyć wyrazy pruskiego generała księcia Hohendorfa: „W skutek dostatecznego zdrowego pożywienia i dobrego pomieszczenia, czystości, nieznannej w większej części domowych i przemysłowych zajęć i ruchu, który systematycznie równocześnie całe ciało rozwija, wywołuje dostateczny sen i taki ogólny błogi stan, że rekrut wie, iż się mu dobrze powodzi ślepo on idzie za swym przełożonym i chętnie wszystkie jego rozkazy spełnia.“

Moi panowie, jestem przekonany że po kilku latach i w Austrii, gdy damy żołnierzom dostateczne pożywienie i przestaniemy dostateczny czas dla ćwiczenia rekrutów, wyrazy te będziemy mogli powtórzyć, stosując je do naszej armji.

Z Rady państwa.

(Telegram *Przeгляdu*).

Wiedeń dnia 28 października.

(Posiedzenie Izby posłów).

Heilsberg interpeluje względem reform ustawodawstwa administracyjnego w dziedzinie małego przemysłu.

Vosnjak interpeluje względem założenia paralelek z językiem wykładowym słowackim a względnie kroackim przy gimnazjach państwowych w Marburgu, Gilly, Gorycji, Tryjeście, Pissino i w Poli.

Roser interpeluje z powodu podjętych robót podziemnych na terytorjum źródeł we Frauen-

badzie, któreto roboty zagrażają dalszemu istnieniu tych źródeł.

Furnkranz interpeluje o reformę podatku spożywczoego w wsiach.

Przystąpiono do porządku dziennego. Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt do ustawy, która upoważnia rząd do prowizorycznego uregulowania stosunków handlowych z Niemcami i Włochami najdalej do 30 czerwca 1888 roku. W odnośnej dyskusji żądał Zallinger ograniczenia wywozu drzewa do Włoch, a to celem ochrony lasów w Tyrolu położonych. Doblhammer żądał zniżenia cła od bydła z Niemczech.

Minister Bacquehem zauważył, że środek ochronny, jak ograniczenie wywozu drzewa, może być w danych okolicznościach niebezpiecznym; a co się tyczy układu handlowego, to Niemcy okazali się skłonni do prowadzenia rokowań, podczas gdy układy z Włochami już znacznie postąpiły. W każdym razie musi rząd przy prowadzeniu układów mieć w zupełności wolną rękę, gdyż związane ręce przedjęby stanęły na przeszkodzie, niżby pomogły i nie dozwolilyby rządowi przestrzegać interesów państwa tak, jak on tego pragnie.

Minister wyraża również i nad tem ubolewanie, że stałość stosunków handlowych będzie przez takie prowizoria przerywana; jednakże będzie on dążył do utrzymania ciągłości i stałości stosunków handlowych. (Żywe oklaski ze wszystkich stron).

Suess zauważył co do wniosku Zallingera, że ścisłe przestrzeganie ustawy leśnej ochroni lepiej kulturę lasową w Tyrolu niż ograniczenie wywozu drzewa.

Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę o pobioraniu dodatków na krański fundusz indemnizacyjny.

Następnie przyjęła Izba rezolucję Hohendorfa o zarządzaniu stosownych środków celem zaoberowania łąki w Gorycji i Gradysee. — i uchwała zezwoliła na sądowe ściganie Stoehra za to, że przekroczył rozporządzenie o nakładaniu psem kagańca i wzbudził się je wykonać. Petycję Wydziału powiatowego Marschendorfa (w Czechach) o odpisanie zaliczki rządowej w kwocie 23.000 zł. przekazano rządowi do możliwego uwzględnienia.

Poczem Izba zajęła się poprawkami poczynionymi przez Izbę Panów w ustawie o zabezpieczeniu robotników.

Większość komisyjna wnosi, aby zatrzymane pierwotne brzmienie §§ 42 i 49, inne zaś zmiany radzi odrzucić. Wł. Czaykowski wnosi przy § 3 (roboty polne i leśne) przywrócenie pierwotnej stylizacji. Radca dworu Steiner zaleca przyjęcie tej osnowy, którą uchwała Izba Panów, a to dla tego, aby nie przewlekać zatławienia ustawy. Grocholski popiera wniosek Czaykowskiego, który oddaje ubezpieczenie robotników polnych i leśnych wyraźnie pod kompetencję władz krajowych. Przemawiają w tej sprawie jeszcze Neuwirth, Czaykowski i Baernreither. Ostatni twierdzi, że wniosek Czaykowskiego równa się odwołaniu ustawy. Ostatecznie przyjęto według propozycji Czaykowskiego pierwszą *alinę* § 3 w głosowaniu imiennem. 130 głosami przeciw 118 skutkiem czego przyznana została sejmom kompetencja w sprawie ubezpieczenia chorych robotników polnych i leśnych.

Za *alinę* głosowali Polacy, Młodozieci, Staro-cześci, Rusini, jako też kluby Hohendorfa, Liechtensteina i klub Trentino. §§ 8, 13, 14, 17, 18, 34 i 37 przyjęto bez debaty wedle stylizacji Izby Panów. Przy §§ 42 i 49 (kasa chorych) wnosi Bilński imieniem większości komisyjnej przywrócenie pierwotnego brzmienia, uchwały Izby posłów, a Baernreither imieniem mniejszości komisyjnej przyjęcie uchwał Izby Panów. Izba zgodziła się na pierwsze, przyjęła natomiast wedle stylizacji Izby Panów §§ 64, 65, 76 i 77, poczem ustawa została w trzecim czytaniu przyjęta.

Pattai wnosi wprowadzenie podatku od gieldy towarów. Lazansky, Kronawetter i Lueger domagają się zmiany porządku dziennego co do traktowania interpelacji.

Do Trybunału państwowego wybrany został Tomasz Czerny z Pragi. Opozycja głosowała za Schmeykal-m.

Vergani interpeluje w sprawie wydania surowej pragmatyki służbowej, Lazansky w sprawie wydanego przez praską dyrekcję pocztową rozporządzenia, którem zakazano urzędnikom pocztowym w Bodenbach, używać języka niemieckiego nawet w życiu prywatnem. (Wesołowie).

Prezydent przyrzeka umieszczenie wiosk Holwicha o utworzeniu szkoły przemysłu artystycznego na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń, oznajmia, że o następnem posiedzeniu uwiadomi posłów pisemnie i zamykając posiedzenie, życzy posłom wesołych świąt Bożego Narodzenia, jakotż szczęśliwego Nowego Roku.

Mały Fejleton.

Pogrzebowy hymn dzwonów.

(Dokończenie).

Wieczorem po przedzwonieniu na „Anioł Pański“, zamiast udać się na spoczynek, jak to było jego zwyczajem, zapalił światło i swisnął na kota. Ażeby mu dotrzymać towarzyszywa kot jednakże się nie pokazał; następnie postawił przed sobą na stół garnek z jabbeczniakiem, ażeby odpędzić sen i tak czekał. Świeca już dogorywała, a on zaczął błogo kiwać głową gdy w tem budzi go dobrze mu znany głos. Był to jeden z dzwonów, który w znacznych odstępach uderzył siedm lub ośm razy, potem dał się słyszeć silny głos wielkiego dzwonu, mały zaczął na nowo głucho się odzywać i wszystko umilkło. Było to bez wątpienia dzwonienie pogrzebowe. Ścienny zegar z kukulką wskazywał godzinę północną.

Cloqueta przejął dreszcz łekli. Nadsłuchiwał jeszcze jaki kwadrans, powstrzymując oddech i czując, jakby go kurez jaki dawał za gardło. Nie nie słychać. Skończyło się. „No! Głupi ligiel! Jak na tę noc, to już za późno. Jeżeli ten psotnik przyjdzie znowu jutro, to się z kimś spotka.“

Spokojna jego natura wzięta znowu górę, wypróżnił swój garnek, zadusił wielkim palcem bliski zgąszenia, kopnąc kłot w miedzianym świeczniku i rzucił się na łóżko. Nie spał jednakże dobrze tej nocy.

Kiedy najazntr rano przybył do dzwonicy, włożył w zamek klucz, nie opuszczając nigdy jego kieszeni, zdziwił się nie mało, że nie znalazł najmniejszego śladu ludzkiej stopy. Wewnątrz kościoła nie dostrzegł również nie podejrzanego. Hulaj jakiś musiał widocznie znać wszystkie kryjówki i umiał dostawać się nieopstrzeżenie do wnętrza. Cloquet zaczął więc szukać drogi, którą mógłby wejść na dzwoni-

Wchód do dzwonicy był sklepony, lecz drewniane drzwi nie sięgały aż do samej góry i zostawiały wolny otwór, którym mógł się czołwiek dostać, zwłaszcza jeżeliby miał z sobą kogoś do pomocy. „Jest ich dwóch“ rzekł Cloquet. A skończywszy swe poszukiwania, obmyślił sobie plan z silnem postanowieniem wykonania go następnego nocy. A miał zamiar wykonać go, nie mówiąc poprzednio nikomu o tem, gdyż obawiał się niedyskrejci.

Wieczorem zamknąwszy się i jak zwykle zgasiwszy światło, był naprowadził ludzi na dommyśl, że spi, wysunął się z domu przez tylne drzwi, prowadzące do ogródka. W prawej ręce trzymał swą potężną buławę, gotując ją na grzbiecie urwisów, burzyelieli spokoju wioski, a w lewej miał latarnię, by sobie później zaświecić. Ostrożnie udał się do kościoła, rysującego się ponuro na gwiazdzistym niebie. Była to śliczna, jakkolwiek ciemna noc letnia. Księżyc w ostatniej pełni miał zejść dopiero później. Nadsłuchując, przystanął Cloquet chwilę pod dzwonnicą. Dokoła panowała cisza grobowa; nie szeptał nawet powiew wiatru. Listki kilku topoli, co w pobliżu rosły w murów cmentarnych, nie zdradzały się najmniejszym szmerem.

„Jeszcze ich tu nie ma“ rzekł sam do siebie i pokreśliwszy ostrożnie kluczem w zamku, wazeli i zamknął drzwi za sobą. Wewnątrz dzwonicy była zupełna ciemność. Potark więc zaparko o mur i zaświecił latarnię.

„No, niech mi tu teraz przyjdą!“ Potem usiadł na ostatnim stopniu, mając buławę pod ręką, a latarnię prysłkrył do połowy surdudem. Nie bał się, ale był nieco rozdrażniony.

Upłynęło może jakie pół godziny, kiedy wydało mu się, jakby się coś przesunęło koło dzwonicy po pod murum. W tej chwili odskonił latarnię, atoli niczego nie dostrzegł. Za chwilę później usłyszał nad głową w górze jakiś szmer osobliwszy, którego istota była mu nieokreślona. Było to coś jakby narzekanie, przytłumiony krzyk i szybko następujące po sobie nierregularne uderzenia skrzydłami. „No! to puszczyki nocne rozruszały się! Czyż tam w górze się ukrywają?“ Chwyciwszy kij i latarnię, podążył uważnie w górę. Przybył do drzwi komórki zegarowej, a otworzywszy ją po cichu, skierował tam nagle promień światła, znalazł jednakże zupełnie pustki.

Tymczasem w górze uciichły szmery i zamilkły jęki. „Cóżby to się tam takiego stać mogło na górze?“ Otworzywszy drugie drzwi, z tą samą przecznością ruszył dalej stopniami na górę. Niczego pojeźzanego nie napotkawszy po drodze, stanął wreszcie na platformie, gdzie spotkał te same pustki, co i gdzieindziej. Opartszy się o balustradę spojrzął na dół. Spłoszone latały po powietrzu nocne ptaki. Jedno poruszające cicho skrzydłami i wywołując fale w powietrzu, latały oczekając około dzwonicy; drugie usiadły na galeziach jablońi, jakby się chciały naradzić, zanim się zdecydują opuścić swe schowki.

Wies i pola, jednym słowem wszystko, ogarniał jakiś nie do opisania łagodny mrok błękitnawy. Mruganie gwiazdek w tej przezroczystej ciemności sprawiało takie wrażenie, jak gdyby w swym blasku ubiegali się o lepsze.

Ale Cloquetowi nawet na myśl nie przyszło podziwiać piękności nocy. Wzrok jego błędził po owej próżni, co dzieliła dzwonnicę od kościoła. Niczego tu nie spostrzegł; lepiej więc zszedł na dół, pomyślał i zeszedł na pierwsze stopnie schodów. Wewnątrz starej czworograniastej wieży panowała znowu zupełna cisza; ale kiedy przechodził koło dzwonów, swoich dobrzych znajomych, przeszedł go jakiś dreszcz niemołowny. Przyszła mu na myśl przepowiednia Benedyktowej, a to wspomnienie było mu nie miłe. „Ano! gdyby też same zaczęły dzwonić, aby mi wyplatać figla!“ Tu wyciągnął rękę, ażeby je w przechodzie pogłaskać, lecz ręką w pół drogi zdrewniała; nie odważył się jej wyciągnąć. Jakis dźwięk go opanował, a na czoło wystąpiły drobne kropelki potu. Nieco przedzie zeszedł na dół i dotarł do komórki zegarowej. Tu przystanął i pomiędzy dwójmiem drzwiami uczył się spokojniejszym. Lecz ta cisza grobowa przynęcała go, gdyby kamień młyński. Cóżby był dał za to, gdyby był usłyszał jakiego wieśniaka jadącego koło kościoła do domu. A gdyby to jeszcze stary mechanizm był w ruchu! Tyk, tak — byłoby już dla niego jakimś towarzyszem. Lecz niestety! wszystko to było martwem, jak martwym był ojciec Benedykt. A przeklecia Benedyktowa! Trzebaż jej jeszcze było wymyślić takie głupie przepowiednie!

Przekonał się, że nocy tu przepędzić nie potrafi i że najlepiej zrobi, gdy zjedzie na ostatni stopień. Poczekaj jeszcze chwilę, a jeżeli się nie pokażą oczekiwani goście, powróci do domu na spoczynek. Potrąciwszy drzwi a następnie zamknąwszy je drzącą ręką, zeszedł na dół; ale gdy postawił nogę na trzeci stopień, uczył gwałtowne uderzenie w bok. Latarnia wypadła mu z ręki, potoczyła się po schodach i zgasła. Oto źle przynęcał drzewi same się rozwarły i zgotowały mu tę niemłą niespodziankę. „Głupia historia!“ zawołał. A tymczasem myśl jego w tej ciemności wiktowała się coraz większy zamęt.

Zwracając instynktowo oczy w kierunku, skąd otrzymał uderzenie, spostrzegł świecących i na się zwróconych dwoje oczu. Oho! to nie czysta sprawa! i drżąc z przestrawa ręką z trudnością zdołała znaleźć poręcz. W ciemności więcej spadał, aniżeli schodził. Stanął nareszcie na ziemi i szukał okamiem drzwi, gdy przerażony usłyszał w tej chwili, jak jeden dzwon wśród głuchoj nocy zaczął cicho dzwonić. Następnie odpowiedział mu drugi dzwon. Nie ulegało wątpliwości, że to dzwonienie pogrzebowe. „Zlitnij się Benedyktowa!“ chciał wołać. Jednakże głos odmówił mu posłuszeństwa, nogi zachwiały się, zimny pot wystąpił na czoło i zdołał mu się, że porusza mu się mógz w czasie jak zeszedł jądro w łupinie orzecha. Tak przycaiwszy się do muru, stojąc na pół omdlały, uczył jak jakiś tajemnicza istota spada mu na plecy, a równocześnie na twarz jego wionęło jakieś technienie. Ręce jego chwyciły niewidomogo nastpnika i rozpoczęła się rozpaczliwa walka; aż wyczerpany tą dziką walką, odrętwiały z trwogi, padł bez przytomności na ziemię.

Znaleziono go tam nazajutrz rano. Był już martwy i zimny. Przestrach sprowadził paraliż i położył kres jego życia. Zgrubił ręce i pogryzione do końca obejmowały jeszcze trupa jego kota. Domyślono się, że nocną porą napadał ten kot w gniazdach młode sowy, ażeby sobie w ten sposób urządzić dobrą wieczery. Ażeby przejść przez komórkę zegarową, przesunął się przez oba otwory, trzymając się sznurów dzwonowych a powstałe stąd poruszenia wywoływały niewyjaśnione dotąd dźwięki nocne.

Nioszącego Cloqueta pochowano w pobliżu jego przyjaciela Benedykta. Po pogrzebie powiedziała Benedyktowa z namaszczeniem i za-

wsze jeszcze z zawziętością: Do tego przyjąć musiało, a ja mu to przepowiedziałam. Kto nie ma uszanowania dla śmierci, nad tym też nie będzie miała śmierć żadnej litości.“

List do Redakcji.

Z wielką radością czytałem sprawozdanie o uchwałach krajowej komisji dla przem. dom. na ostatnim posiedzeniu. Obawy swoje, które wyraziłem w poprzednim liście względem trwonienia fundusów publicznych na niedużo-rzone i ryzykowne przedsięwzięcia na rachunek kraju — zostały na szczęście rozproszone. Pozwalam sobie zwrócić uwagę: że wszystko co się robi dla przemysłu domowego tak długo nie będzie miało żadnego z a czenia i dla dobrobytu i gospodarstwa kraju, dopóki nie utworzą się prywatna, ale uczciwa i kontrolni podlegające przedsiębiorstwa, których celem będzie:

- 1) zorganizować stałą produkcję w tej lub owej gałęzi przemysłu domowego i kierować się według wymagań handlu, zbytu, mody itp.
- 2) urządzić eksport wyrobów tej produkcji przez związki handlowe z głównymi firmami eksportowymi w portach europejskich. Takie przedsiębiorstwa należałoby wzbudzać, popierać i wspierać. A.

KRONIKA.

Lwów, dnia 29 października.

Dar. Najj. Pan udział w prywatnej Szej skatki guńi Pecezenia, w powiecie przemysłańskim, na dokończenie budowy szkoły, zapemogi w kwocie 100 zł.

Do Rady nadzorczej Tow. Wsaj. Ubezpieczeń wybrani zostali z okręgu brzeskiego p. Seweryn Henzel, poseł do Sejmu, a z okręgu Jasieńskiego p. Julian Bielański.

Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. PP. Franciszek Stokłoski, rodem z Lwowa, i Jakób Bujnowicz, rodem z Ładyna, w Galicji, otrzymali wczoraj na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wazech nauk lekarskich.

Dr. Anatol Lewicki, dr. Wojciech Kętrzyński, dr. Tadeusz Wojciechowski i dr. Włodz. Demetrykiewicz mianowani zostali korespondentami centralnej komisji wiedeńskiej dla zabytków historycznych i pomników.

PP. Dawid Abrahamowicz i Edward Gniewosz zostali memami zarząca Banku austro-węgierskiego dla oddziału pożyczek hipotecznych.

Z Wydziału krajowego. Na odbytu wczoraj sesji uchwalil Wydział krajowy wniesie w sprawie reformy gminnej szereg następujących projektów do ustaw:

1. Ustawę miejską dla 28 większych miast w Galicji. Ustawa ta wypracowaną zostanie na podstawie zasad przez ankietę gminną wskazanych, z tą jedynie różnicą, że Wydział krajowy nie przyjął uchwały ankiety, postanawiającej bezwarunkowo, aby „burmistrz przewodniczył Radzie miejskiej“, lecz jest zdania, iż w wypadku, gdyby burmistrz zamisnowany został z poza grona radnych, winno przysługiwad Radzie miejskiej prawo wyboru osobnego przewodniczącego.
2. Ustawę o uregulowaniu stosunków prawnych i kwalifikacyj pisarzy gminnych według wniosku dra Fruehmana, przyjętego przez ankietę gminną.
3. Ustawę o sędownictwie policyjno-karnem i o sędownictwie co do przestępstw polowych, ułożona na podstawie zasad przez prof. dra Pilata sformułowanych a dołączonych do znanego wniosku p. Tadeusza Wasilewskiego.
4. Ustawę o przymusowem łączeniu gmin większych dla sprawowania własnego zakresu działania. Ustawa ta wniesiona zostanie w formie noweli do § 96 ustawy gminnej w myśl wniosku Kazimierza hr. Badeniego, postawionego na ankiecie i przez ankietę uchwalonego. Wydział krajowy uchwalil jednak pewną zmianę w warunkach, w których przymusowe połączenie gmin ma nastąpić. Zdaniem jego nastąpi ono winno nietylko w wypadkach, gdy gmina nie posiada środków do pełnienia obowiązków własnego zakresu działania, jak to proponowała ankietę, ale nadto gdy gmina trwale nie pełni swoich obowiązków z ustawy na niej cięższych.
5. Ustawę o uregulowaniu stosunków wynikłych z podawiaj paracelacji przeprowadzonych na obszarze dworskim. Ustawa ta będzie nowellą do ustawy o obszarach dworskich.

Wszystkie powyższe ustawy mają być wypracowane przez Sejm i wniesione na jednym z pierwszych jego posiedzeń tegorocznych.

Ślub. Jutro pobłogosławion zostanie w Kuzalczak, majtnościciela k Szambelana, Marjana Cegleckiego, związek małżeński tożdy p. Aleksandrem Marjańskim, adwokatem tuższym, a p. Zofją Małecką, wnużką właściciela Koszala. Na tę uroczystość wybiera się z Lwowa liczne grono zaproszonych znajomych pana młodego i panny młodej.

Pierwsze posiedzenie miejskiej ankiety teatralnej odbędzie się dzisiaj o godz. 6 wieczorem w wielkiej sali ratuszowej. Ankieta składa się z 40 członków powołanych z łona rady miejskiej i z osobistości wybitnych w świecie artystycznym i literackim. Ankiecie przewodniczy prezydent miasta Mochacki.

Protest. Od jednego z pp. Izraelitów otrzymujemy list, w którym nam donosi, że taki sam, chociaż w odwrotnym kierunku, fakt, o jakim Oberndorfer wniósł interpelację w Radzie Państwa, ma miejsce wo Lwowie. W opisanym przez Oberndorfera wypadku dzieci katolickie prowadzone były do św. Komunii przez nauczycieli żydów, a w lwowskiej szkole ludowej im. Czackiego „uczęszczającej“ są słowa listu — wyłącznie przez dziećmi izraelską, prowadzą ją nauczyciele katolicy do Bożycy.“ Cóż na to powiemy? zapytują nas autor listu. Naturalnie, że tego nie pochwalamy, bo rzecz jasna, że nauczyciel katolik nie potrafi w dziełach izraelskich rozbuździć wiary i miłości do wyznania mojżeszowego. Kłamałby własnemu swemu uczuciu, gdyby się kusił o coś podobnego. Przeto w obu wypadkach rezultat jest ten, że dzieci nabierają lekkowierzenia do wiary, zacetem rychło prze-hodzą do bezwyznaniowości i oczywiście do zabięcia w sobie wszelkich moralnych instynktów.

Jeżeli więc w samej rzeczy tak się dzieje w szkole imienia Czackiego, jak opisuje autor listu, to dzieje się źle i my tego wcale nie pochwalamy. Owszem byłibyśmy bardzo radzi, aby pp. Izraeliści sprawę tę zbadali i poruszyli ją w sposób właściwy gdzie należą, i aby rząd wydał urowy nakaz władzom szkolnym, i aby ani chrześcijan nie mianowały nauczycielami w szkołach żydowskich, ani żydów w szkołach chrześcijańskich.

Żle bowiem i błędnie rozumują ci, którzy mniemają, że przez osłabienie w żydach wiary i miłości do religii mojżeszowej przgotuje się ich do przejścia na chrześcijanizm. Na tak wyjąłownym gruncie nie wyrosnie żadna wiara, a tylko racjonalizm, krytyka, wysokie wyobrażenie o swym własnym rozumie, a w rezultacie schlabienie swym namiętnościom. Wolimy tedy żyda, który głęboko wierzy w zakon Mojżeszowy, bo taki człowiek będzie

zawsze nakładał na swe złe skłonności pewne więzy moralne; aniżeli bezwyznani woa, który będzie mniemiał, że się kieruje zasadami rozumowej etyki, a w gruncie rzeczy będzie zawsze szedł na pastwę swych zmysłowych chuci.

Tramwaj krakowski zaprowadził tak zwane „uczciwskie bilety jazdy.“ Kosztują one mieszkanie w I klasie 80 ct., a w II klasie 60 ct. i upowazniają do jazdy dwa razy dziennie tam i napowrot. Karty te mogą nabywać uczniowie wszystkich szkół, tak publicznych jak i prywatnych. Dobrze byłoby, żeby o czemś podobnem pomyślał i nasz lwowski tramwaj, a możeby Prezydjum miasta dało w tej mierze impuls dyrekcji tramwajów.

Katowszczyzna wymiera. Z Petersburga nam telegrafują o zgonie p. Hilarewa Platonowa, prawej ręki Katkowa, redaktora *Sowremiennych Izwiestij* (Wiadomości współczesnych), a wielkiego i namiętnego wroga Polaków.

Zbytecznie jednak nie należy tem się cieszyć, że wymiera ten zastęp diablennikarzy rosyjskich, który urosł w pierze przez rozbudzenie w Rosjanach nienawiści do nas i przez ich bakamucenie, że stopień tej nienawiści do Polski jest miarą ich miłości do własnego kraju; bo ich miejsca zajmą z pewnością inni aferzyści polityczni, najczęściej zmuskiewiczy dzydli, gorsi od tamtych tem, że gdy tamci sili w tym kierunku zapewne z wiarą, to ci ięd będą w tym samym kierunku z całą świadomością tego, że to jest dobry geszet i że tem więkzaz zarobi ten plęnlądze, kto bardziej będzie jątrzył Rosjan w Polaków.

Zaduski. W dnioch 1ym i 2im listopada b. r. będzie ulica Piskarska od godziny 3 po południu dla przejazdu sankulęta. Dojazd do cmentarza Lyczakowskiego wysnawą się ulicą Na Rurach, a odjazd ulicą Lyczakowską. Dla uniknięcia ścisaku otworzono drugi wchód do cmentarza z ulicy św. Józefa Piotra i Pawła, w miejscu naprzeciw kamieniczy Sobinsera.

Z „Sokoła“. — Dyrekcja sawiadania Sławozonków wiekiem starszych, że ćwiczenia gimnastyczne dla nich rozpoczyna się we czwartek (3 bm.) i odbywać się będą co wtorku i czwartku od godz. 6 do 7 wieczorem.

Wpływy przyjmują kancelarja Towarzystwa odświecenia od godziny 6 do 8 wieczorem.

Nadużycia w lwowskim urzędzie cłowym. W dalszym toku wzorazego posiedzenia wykazywał oskarżony Puszczowski, że deklaracja, sporządzona przez Rappaporta nie miała, jako nie-sprawdzona, żadnej wartości dla urzędu, przeto nie pokazywał jej ani Kwasniewskiemu ani radcy Hufskiemu. Skarb państwa nie mógł ponieść szkody, bo urzędnicy odpowiadają kaucją: Petry ma 1100 zł. kaucji, Puszczowski 900 zł., a tragarz Karp ma 100 zł. kaucji.

Dr. Dulęba, obrońca oskarżonego Petryego, usiłuje wyjaśnić kwestję oskarżenia.

Oskarżony Petry opowiada, że denuncjacje zaczął się pojawiać, odkąd p. komisarz Haas przyszedł na komorę i który w odpowiedni sposób zrobił sobie z Kwasniewskiego narzędzie.

W skutek tego dr. Szydłowski wniósł o zawezwanie dra Bieńczewskiego, sędziego śledczego w tej sprawie (obecnie w Przemyslu), na okoliczność, że pp. Haas i Kwasniewski mieli się przyznać, że wnieśli dwa doniesienia przeciw oskarżonym z ich własnej inożytywy. To nasuwa domysł, że i inne doniesienia — bądź pośrednio, bądź bezpośrednio — z ich wiedzy miały miejsce, i że dr. Bieńczewski miał nawet powiedzieć, iż w toku jego urzędowania nie zdarzyło mu się tak energicznych denuncjacji, jak u nas.

Dr. Max pparł wniosek powyższy, sprzeciwiając mu się zaś zastępcą prokuratorji Ha y d e r e r, gdyż w danym wypadku chodzi o sam fakt wywiezienia towarów dnia 7 stycznia.

Dr. Szydłowski nareszcie zaznacza, że mu chodzi tylko o wykazanie moralnej wartości intrygantów i denuncjantów.

Przewodniczący wzywa dra Szydłowskiego do porządku za użyte wyrazy.

Trybunał po krótkiej naradzie odrzucił wniosek obrony.

Przystąpiono do przesłuchania czwartego oskarżonego.

Oskarżony Rolny zeznaje w sprawie manipulacji z towarami Koppla Rappaporta zupełnie zgodnie z podanym Puszczowskiem, z tym jednym wyjątkiem, iż przyznaje, że przy pobieżnych oględniach do wnętrza ballów zajrzeć nie było można. Nie umie jednak p. Rolny wyjaśnić, jakim sposobem Rapp mógł się narażać na zapłacenie obryzmych kontrabandy. Podsuwany zaprzecza stanowczo, jakoby między Rapp. a Karpem oraz urzędnikami t. j. mian. Petrym i Puszczowskiem istniało jakiegokolwiek porozumienie. Na przedstawienie p. przewodniczącego, że według wszelkich poszlaków deklaracji prawdziwej w chwili przytrzymania nie było, a

Klejnot kapłanów.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

O naznaczonym czasie udałem się do milady. Rozmowa jej ze mną była jakby powtórzeniem narady mojej i pana Franklina na Drzycach piaskach, tylko ja nie chciałem niepokoić mojej pani, przemielałem o pojawieniu się kuglarzy indyjskich.

Milady zapatrywała się bardzo czarno na zamiary pułkownika i z jej słów domyślałem się, że zamierza skłonić córkę do jak najprędszego pozbycia się diamentu.

Wracając do siebie, spotkałem p. Franklina. Zapytał mnie, gdzie jest panna Rachela. Odpowiedziałem, że nie wiem. Wtedy zapytał znowu, gdzie się podział pan Godfrey. I tego nie wiedziałem. Domyślałem się tylko, że musiał być gdzieś niedaleko od swej kuzynki. Ta sama myśl musiała i panu Franklinowi przyjść do głowy, bo przyczytał wazy, i wehodząc do biblioteki, trzasnął gniewnie drzwiami.

Skończywszy przygotowania do obiadu, pomyślałem o wystroju, odpowiedziałem tak wielkiej uroczystości. Wdziewałem właśnie białą kamizelkę, gdy weszła Penelopa, pod pozorem że chce sama zawiązać mi krawat i przyglądając szczerką resztkę włosów na mej głowie.

Była w wybornym humorze, i widziałem, że ja język świerbi. Jakób po chwili, całując moje wyłysiałe czoło, rzekła:

— Dobra wiadomość tatku, paniuszka dała mu odprawy.

— Komu?

— Komu tam... opiekunowi komitetów damskich... Nieznośny człowiek! nienawidzę go za to, że chciał wleść panu Franklinowi w drogę.

Byłbym z pewnością zaproteściwał przeciw takiemu niewłaściwemu wyrażeniu się o szanownym i znanym filantropie, gdybym był mógł swobodnie oddychać; ale Penelopa wzięła mi krawat i żywość jej uczuć przeszła aż do pal-

ców: nigdy nie byłam tak groźnie narażony na uduszenie.

— Widziałam na własne oczy — mówiła Penelopa — Zaprowadził ją między kląby róż, a ja skryłam się za krzakami, czatując na ich powrót. Wyszli z domu śmiejąc się, i pan Godfrey prowadził paniuszkę pod rękę. Wracając szli osobno i bardzo poważnie. Nigdy w życiu nie miałam takiej uciechy, tatku! Znalazła się choć jedna kobieta, umiejająca stawiać opór wymowie i spojrzeńiom pana Ablewithe... Ja byłabym druga, gdybym była wielką panią.

Chciałem znowu zaproteściwać, ale Penelopa trzymała w ręku szczerkę, która była wernym domaczem jej wrażeń. Kto z was jest łysy, ten łatwo pojmie moje meczarnię; kto zaś nim nie jest, niech dziękuje Bogu, że zostawił mu na głowie ochronę przeciw szczerce, wiedzionej rozdrażnioną ręką.

— Tuż koło krzaków, za którymi byłam ukrytą — ciągnęła dalej Penelopa — pan Godfrey zatrzymał się. „Więc żadasz,” rzekł „abym został, jak gdyby nie między nami nie zaszedł?” Panna Rachela spojrzała na niego i rzekła z widoczną niecierpliwością: „Przyjąłeś zaproszenie mojej matki... zdaje się próżno, że obowiązek nakazuje ci zostać; chyba że pragniesz skandal wywołać.” Postąpiła kilka kroków, znowu zatrzymała się i rzekła łagodnie: „Godfrey, zapomniałem o tem i błądziłem jak dawniej, kuzynkami i przyjaciółmi.” Potem podała mu rękę i odeszła, a ona została, robiąc obcasami dotki w piasku. Nigdy jeszcze nie widziałam człowieka z nosem tak spuszczonego na kwintę. — „Głupio, bardzo głupio” mruzczał, wracając do pałacu. Jeżeli mówił to o sobie samym, to doprawdy miał słuszną rację... Zobaczysz, tatku, że pan Franklin zwycięży!

I z wielkiej radości Penelopa machnęła szczerką jeszcze zapalęszywiej niż wprzódy. Odebrałem jej szczerkę i surowo ją zgromiłem za niewłaściwą swobodę poglądów i wyrażań. Zgodziła się pewnie na to, że dobrze zrobił.

Turkot powozów przerwał moje porę. Penelopa uciekała. Ja wdziałem frak i spojrzełem w lustro. Miałam głowę jak rak czerwona, ubiór za to był zupełnie zadowalniający. Wszedłem do przedsiönka w samą porę, aby przyjąć pierwszych

gości: starszych państwo Ablewithe, rodziców wielce szanownego filantropa.

ROZDZIAŁ X.

Wkrótce potem przybyła reszta zaproszonych. Do stołu siadło dwadzieścia cztery osób, z których wymienię dwie tylko.

Te dwie osoby siedziały obok panny Racheli, która zwracała na siebie oczy wszystkich, jako królowa uroczystości, a może jeszcze bardziej dla tego, że wbrew chęci milady, miała pięty diament brynami.

Nie był on oprawiony gdy go dostała, ale poradził na to pan Franklin, genjusz uniwersalny, zrobisz z drutu posrebrzanego oprawę na kształt broszy, którą można było przypiąć do sukni. Rozumie się, że wszyscy zdumiewali się i zachwycali pięknnością klejnotu, lecz tylko owe dwie osoby, siedzące przy pani Racheli, mówiły w tym względzie coś innego, jak ogólniki i płytkie komplementy.

Pierwszą z nich był doktor Candy z Frizingham, młody, feryczny człowiek, miły, usłużny, lekarz znakomity, który tylko jedną miał wadę: lubił żartować i w żartach swoich nie znał granic ni szary. Z najpoważniejszą w świecie miną prosił pannę Rachelę, aby dla dobra nauki pozwoleła mu spalić diament.

— Ogrzejemy go do stosownej temperatury — mówił — potem umiemy w strumieniu powietrza, diament się ulotni i tym sposobem uwolnimy panią od troski o spokojne posiadanie takiego klejnotu.

Milady, słuchająca tych słów z zaszępiłą twarzą, byłaby się może chętnie zgodziła na propozycję doktora.

Po prawej stronie siedział przy solenizantce słynny podróżnik, pan Murthwaite, który długie lata wędrował po Indiach i dotarł w takie okolice, gdzie przedtem ugięty żaden Europejczyk nie śmiał się pokazać.

Pan Murthwaite był wysoki, chudy, młody, i ogorzał jak mulet. Podczas całego obiadu nie przemówił nawet dziesięciu wyrazów, lecz przypatrywał się diamentowi tak uporczywie, że panna Rachela była widocznie zakłopotana. Wysłuchawszy żartobliwego projektu doktora, rzekł:

— Jeżeli kiedy zdarzyłby się pani pojechać

do Indji, nie radziłbym pokazać tam komukolwiek podarunku pułkownika. Diament jest dla Indjan nieraz rzeczą nierozdzieloną od religji. Znam pewne święte miasto, a w niem świątynię, do której gdybyś pani weszła z tym diamentem na szyi, niechybnie w pięć minut potem straciłabyś życie.

Panna Rachela, czując się bezpieczną w Europie, uśmiechnęła się mile na myśl niebezpieczeństw, jakiego jej groziły w Indiach. Akrobatom tak się podobała przestroga pana Murthwaite, że z hałasem położyła noże i widelce na talerzu, wołając:

— Och! jakież to zajmujące!

Milady niespokojnie kręciła się na krześle i skierowała rozmowę na inny przedmiot. Ale jakiś chłód powiał po towarzyszach. Widziałem to wyraźnie, i chociaż dolewałem wina i zachęcałem gości (do czego miałem prawie jako stary sługa i marzałek dworu), jednakże wszyscy byli jak to mówią, w niewolnym sosie. Pan Candy dowcipkował coraz nieogładniej, wymowny pan Godfrey, miledzał, lub szeptał coś do swojej sąsiadki, panny Clack, krewniej naszej pani a pan Franklin za to był rozmowny jak nigdy, ale... w niewłaściwy sposób. Widąc w nim był rozstrój nerwowy, spowodowany bezsennością, będącą następstwem zaniechania cygar. Dość, że płót trząp po trzy, nieraz bardzo dowcipnie, ale złośliwie i bez względu na osoby. Tak na przykład obecny na obiedzie członek parlamentu pironował na postępy demokracji w Anglii i w zapale oratorskim zawołał:

— A gdy stracimy nasze dawne przywileje, cóż nam zostanie, panie Blake?

Pan Franklin, któremu właśnie lokaj podawał sałatę, odparł bez namysłu:

— Zostaną nam trzy rzeczy, szanowny panie: miłość, muzyka i sałata.

Takimi wycieczkami wprawiał w zdumienie całe towarzystwo, a gdy wpadł na temat medycyny, zaczął tak sztydzić doktorów, że debrodzyny pan Candy z żyłmiał się z gniewu.

Początek do sprzeczki dał sam pan Franklin, mówiąc, że nie pomaga z jakiego powodu, że od niejakiego czasu cierpi na bezsenność. Na to pan Candy odparł, że jest to dowodem rozdrażnienia nerwów i zalecał życie stoso-

wnych środków. Pan Franklin rzekł wtedy, że leczenie doktorskie a chodzenie po omacku w ciemnościach, to jedno i to samo. Doktor, dotknięty do żywego, zawołał, że jeśli pan Franklin błąka się w ciemnościach, z powodu braku seansnych nocny, to lekarstwo tylko może pokonać jego zaślepienie. Na to znowu pan Franklin odpowiedział, że nieraz słyszał o ślepych, mających pretensję do kierowania krokami innych ślepych. Rozgorączkował się obaj tak dalece, że między nimi wstała wadła się w tę sprawę i połóżę kres kłótni. Ale to zajęcie zmroziło do reszty wszelką chwałę i wszystkie aż odetchnęły łżej, gdy milady dała znak wstania od stołu, zostawiając pytanie czyż przy kieliszku.

Postawiłem szereg butelek przed starszym panem Ablewithe jako pełniącego funkcje gospodarza, gdy nagle z tarasu doszły mnie dźwięki indyjskiego tamburynu. Spojrzałem na pana Franklina — pan Franklin na mnie. Rzecz jasna: mieliśmy znowu Indjan na karku i to z chwilą sprowadzenia diamentu brynami do pałacu.

Poszedłem poprzedzając na taras, chcąc ich odprawić, ale na nieszczęście, akrobaci musieli przystąpić, skończywszy na taras jak dwie rakiety, aby zobaczyć sztuki kuglarzy. Za nimi udawała się reszta gości i nie upłynęło ani pół minuty, już panny Ablewithe głaśniały i pięści jasnowidzącego chłopaczka, a hultaje milady oddawali pokłony.

Pan Franklin stanął tuż obok panny Racheli, a ja za nią. Jeżeli nasze podejrzenia były uzasadnione, to zgroza przemować nas mogła myśl, jakiego niebezpieczeństwa groziło pani Racheli, stojącej niedaleko od Indjan, z diamentem przypiętym do stanika. Nagle pan Murthwaite, patrząc przez chwilę na te popłyły kuglarzkie, obszedł widzów zgromadzonych wokoło, i stanąłwszy za kuglarzami, przemówił do nich po indyjsku.

Zdawało się, jakby ich wąż ukąsił... wstrętnęli się i spojrzawszy na mówiącego, zaczęli kłaniać się i „salamałkować” aż do ziemi. Rozmowa trwała krótką chwilę, poczem pan Murthwaite spokojnie wrócił na poprzednie miejsce. (C. d. n.)

JAN IHNATOWICZ

poleca

niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

AMANDINA, usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów itp., flakon 25	KORZEN MYDLANY biały, służy do prania materji jedwabnych, aksamitnych i szrudonnych, pakietek po 2 ct. 64
APSEINA wysusza plamy tłuste z materji jedwabnych kolorów. 25	MYDEŁKO ŻÓŁCIOWE używa się do wywabiania plam zasarsarskich z materji bawlnianych, wełnianych i jedwabnych, kawatek 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25	ODALINA, najlepszy środek do oczyszczenia sukien męskich, usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytanu, mleka, piwa, kawy, czekolady, płodni, wilgoci, smolek, rosołu itp., flakon 36
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct., cały 30	OKSALINA wywabia plamy atramentowe, różowe i krwawe, z papieru i bielizny, flaska 28
BRAZYLINA; praso w brązynie materje szare wypłukuje i polepleniene odzyskuje pierwotny kolor, potyski sztywność pakiet 08	QUILAJA; matrze wełniane i jedwabne praso w odwarze Quilaj, trasa plamy i odzyskuje świeżość, przystm kolor materji nie traci, pakiet 06
ETHILINA usuwa plamy powstałe z podgór, z farb anilinowych, trawy lakierów i smuły, flakon 30	WYSOKO TERPENTYNOWY usuwa plamy pokostowe, olejne i żywnoścne, flakon 23
JANINA rozpuszcza plamy czarne, powstałe na skórze przy farbowaniu włosów, flakonik 30	ZIEMIANKA oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu, pakiet 20
JAVELINA używa się do wywabiania z bielizny plam kolorowych, a mianowicie powstałych z piwa, wina, czerwonego, owoców, konfitur atramentu itp., flakon 20	
KWASEK w laszczkach używa się do oczyszczenia pelców z atramentu, laszczka 05	

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3. Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wawoj. — W KRAKOWIE Sukienicza 1. 30. — W CZERNIOW-CACH Rynek 1. 2. W BIAŁEJ w sklepie p. Wysockiego. — W TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijas). — W RZESZOWIE w aptece p. Karpińskiego, w sklepach p. Jamrozika i Zacharskiego. 1408

GUBRYNOWICZA I SCHMIDTA

NAMIENSKA W KRAJU
CZYTELINIA
31 000 dzieli
polskich, niemieckich, francuskich i angielskich, tudzież
BRAD NOT
na wszystkie instrumenty
i do spawania
WYPOZYCZALNIA NOT
51 000 sztuk
1712 2-18 dawniej
KAROLA WILDA
wznowione naukami i nowymi
przebiegiem nauki i kłopotami
przy placu Katedralnym.
Wszystkie instrumenty i kłopoty
przebiegiem nauki i kłopotami
przebiegiem nauki i kłopotami

Magazyn mód i kwiatów

pod firmą:
Anna Szalkiewicz
dawniej M. Pappius
Lwów, ulica Akademicka liczbą 10.,
wyszczególniony za wykwintność gustu w wykończeniu kapeluszy i strojów damskich medalami zasługi na wystawach krajowych we Lwowie w roku 1877 i w Krakowie w roku 1887 poleca się 1717 2-20 last. wzm. względem P. T. Pań.

MAGAZYN FUTER

P. CZAPCZYŃSKIEGO we Lwowie

ulica Halicka L. 1. w domu własnym

poleca:

Futra do podróży, tak zwane delle: z niedźwiadków, z baranów rossyjskich, wilków syberyjskich białych, renów, skopów itd.
Futra młotowe, mekko: z bekrów, szarek, niedźwiadków, nurków, kangurów, z krow, baranów plamokich itd.
Kurki mekko do potowania, z kangurów, lisów, baranów.
Futra damskie, z lisów rossyjskich, z lisów krajowych, kangurów, tomaków, sobeli, nurków, ryśi itd.
Rotondy podszycie białkami popielinami itd.
Kataniki damskie podszycie futrem z obłożeniem i bez obłożenia.
Płaszcz astrachanowe, damskie podszycie futrem.
Kołnierze i zarękawki damskie najnowszej fasady.
Czapki damskie w guście kapeluszków, fasad nowy. 1626 20 36
Czapki mekko i kołpaki w różnych gatunkach.
Daki do szaci i pod szaci a głowami wyszukanymi naturalnymi, z wilków, niedźwiadzi, tygrysów, białych niedźwiadzi itd.
Wierzcho damskie jedwabne i wełniane. Wierzcho mekko do futer gotowe, oraz materje i sukna na wierzcho do futer w wielkim wyborze.
Mają realnie stosunki utrwalone z Rosją. Wybiera i zagranicą a pierwszych źródeł — jestem tym sposobem w możności stać się tworem doborowym pierwszajakol.
Zawożeni na nadesłaniem miary lub stanika, sukcesemaliam sumieniem z pośluchem i gwarancją.
Cenniki na żądanie franko



Bielizna męska

koszule, kałesony, kołnierze, manszety, skarpetki, kaftaniki, spodnie trykotowe, weł. i baweł.

1636 5-7

Bielizna Dr. Jägera

poleca najtaniej

Magazyn nowości

BRACI LANGNER

Lwów, Halicka 1. 16.
Cenniki na żądanie opłatnie.

Zarząd dóbr w Tyczynie

1783 poczta Tyczyn — 3
ma do sprzedania
dwa buhajki
czystej krwi Algauerskiej,
z których jeden jest urodzony 26. lutego 1886 — drugi 19. stycznia 1887, po czterdzięci ctn. za kilogram żywej wagi.

Od wielu lat uznany za najlepszy

KALENDARZ

„OGNISKA DOMOWEGO“

(rodzinnego)
na rok 1888

opuszczyć już prasę nakładem księgarni

K. Łukaszewicza

we Lwowie.
Cena egzem. 50 ct. z przesyłką poztową 55 ct.
P. T. kupcom odstępuje się rabat.

Netto 4 1/2 kilo kawy

franko, wolne od kosztów, za zaliczką

Portorico zł. 9.19 do zł. 9.57
Cuba „ 9.48 „ „ 9.95
Java „ 8.92 „ „ 9.34
Santos & Campinas „ 8.53 „ „ 8.72

także pakiety próbne z 2 do 6 gatunkami.

Glusepe Rigler, Triest.

Cenniki kawy, ryżu, oliwy itp. gratis i franko. 1719 4-6

Bezzenny,

z kaucją 3 do 4000 zł.
poszukuje posady
kasjera, rachmistrza lub
lustratora dóbr.

Listy do Administracji Przegladu 1737 Lwów, dla F. K. 2-4

Na dzień zaduszny

NABOŻENSTWO ZA UMARŁYCH
zawierające przepisane przez księgi oświadczenia, litanie, mase św. n. uszpory, oras psalmy, wyszło nakładem księgarni

K. Łukaszewicza

we Lwowie. 1718 6-7
Cena egz. 10 ct. z przesyłką pozt. 15 ct.

Miód przaśny

zawierający najczystszy i najczystszy miód przaśny, szorsty w smaku, nie blaszany (zawartości 5 kg) franco do każdej stacji pocztowej za 2 zł 80 ct.
Płgwy i jabłka deserowe i najlepszych gatunku koczki 2 kg. wagi za 1 zł 50 ct. reszta za pobraniem pocztowym lub za gotówkę Robert Roth w Werschetz (na Węgrzech.) 1736 1-3

Drukarz

uzdolniony do robót na prasie ręcznej i maszynie popiszowej i amerykańskiej, szczególnie do robót akcydensowych poszukuje zajęcia.

Żaskawa ogłoszenia u prasza pod K. W. Lwów, Sykstuska 32. I pietro obok

Zniżenie ceny.

Chcę posyć się nakładem, zamkniętym przeszło 50%, cenę dzieła

KAPITAN FRAGASSE

przez Teofila Gautiera, w przedkładzie Wł. Bogusławskiego.
Powieść w 2 tomy, będąca jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy uważać za 1 ztr., z przesyłką poztową za 1 ztr. 10 centów, a za nakładem 1 ztr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

Lwów, Sykstuska 45.

Drób rasowy do przychowku

z tegorocznego chowu od zakręconych kur i kaczek pierwszorodnych chodowców, który ob- onie na Wystawie w Krakowie został przyznany medalem i listem pochwalnym, nabyć można w Bielicach o. p. Medyka.
Kury Brama popielate lub szmaru bardzo wielkie, nośliwe i ładne, trójkę t. j. 1 kogut i 2 kury za 10 zł. — Kury Styryjskie, żółte, wielkie, nadzwyczaj wyrwane i nośliwe 1 kogut i 2 kury za 9 zł. — Kury Włoskie, oryginalne Leghechorn żółte albo czarne, najnośliwsze 1 kogut 2 kury za 12 zł. Kaczki Indyjskie Bisam czarnoszyjące z czernowoni grzebieniami oraz wielkie, para za 6 zł. — Kaczki Angielskie Peking białe, bardzo wielkie, podobne do matych gęsi para za 5 zł. 174 3-2

Przesyłkę uskutecznią się pod gwarancją zdrowej dostawy, a sztuki któryby się niepodobały mogą być zwrócone. Zamówienia przyjmuję

Helena Podwin.

Dzierżawa.

Majątek ziemski Uhryńkowce w powiecie Zaleszczyckim przeszło 700 morgów ornego pola w puzennej glebie, dwa młyny, arenda we wsi, karczma przy gościńcu do wydzierżawienia od 1 marca 1889.

Blizsze wiadomości u właścicieli majątku z Baronów Brunickich Melanji Cywińskiej w Tarnopolu dom Jangana (obok Ogrodu Miejskiego) 1696 7-8

J. & S. KESSLER w Bernie

przy ulicy Ferdynanda Nr. 7 — Pr.
wysła na pobranie niżej wymienione towary w jakości i wykonaniu o wiele lepsze i o 20% taniejsze od kół (kół) innej konkurencji — Wzory gratis i franco. Ceny się nie podnoszą, będzie zawsze przystaję.

Koszule damskie z szyfonu s haftem 3 sztuki zł 250	Flanelowe chusteczki na głowę dla pań, ślepe, 3 sztuki zł 75 ct.	Barohan na suknie w najnowszych wzorach, prz. kolorowy, 10 mtr. zł 3 00
Koszule damskie z mocnego płótna, obszute w rękki, 6 sztuk zł 2 25	Fartuchy dla pań z exfordu, kretonu, płótna sur. i szyfonu, 6 sztuk zł 1 60	Dreidraht ołkiej jakości, 10 mtr. la zł. 3 50, 11a zł. 2 50
Gorsety noone bogate ubrania, 8 sztuki la 4 zł. 11a zł 1 80	Zimowe loden Nigger na suknie damskie, najlepszej jakości, 10 mtr. zł. 5 50.	Materje na szlafrok w najnowszych wzorach, w centki, 10 mtr. zł. 2 50
Spodnice filcowe bogate tamburwase, czerwone popielate lub ciemno ezerw 8 sztuki 3 zł.	Kaszmir czarny i kolorowy, także w kolorach białych p. dwójnej szerokości, 10 mtr. zł 4 50.	Materje na ubrania mekko medne, na sime, 3-10 mtr. la 3 zł. 50 ct. 11a 3 zł. 75 ct.
Chustka Angora na zimę 10, wielk. 2 zł 80 ct.	Atlas wełniany w kolorach modnych i białowych podwójnej szer. 10 mtr. zł 6 50.	Materje na palto zimowe wybornej jakości, w modnych kolorach, 2-10 mtr. 10 zł.
Damska kaban w wełniana (Jersey) we wszystkich kolorach pięknie przystajęca 2 zł.	Flanela Valerie w najnowszych wzorach, 10 mtr. 4 zł.	Materje na okrywki wybornej jakości, w modnych kolorach, 2-10 mtr 6 zł.
Pończochy damskie na zimę, białe lub kolorowe 6 par zł 1 50.	KALMUK w najnowszych wzorach, 10 mtr. 3 zł.	Bielizna normalna systemu Jägera, czysto wełniana, dla mężczyzn i pań, koszula zł 3 50, spodnie 3 zł.

Na porę zimową:

kaftaniki, spodni, szkarpetki, pończochy białe i kolorowe, wełniane i bawełniane

Magazyn F. KNAUER i SYN

pod „złotym Lwem“ we Lwowie.

1476 18-52

Odpowiedzialny redaktor Wacław Masłowski. Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Białej. Z drukarni i litografji Pillera i Spółki (Nr. Telefonu 174 A.)